
Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 201568 DIÁRIO OFICIAL Nº 32952

PORTARIA N.º 4869/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Óbidos;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Óbidos;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 399/2015-MP/CMP/
Stm, de 10/8/2015, protocolizado sob n.º 36723/2015, em 
10/8/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar em 
audiências de atribuição do cargo da Promotoria de Justiça 
de Óbidos, no dia 13/8/2015, podendo adotar medidas que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 4870/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a viagem da Promotora de Justiça Lílian Regina 
Furtado Braga para participar de mutirão e ofi ciar em audiências 
de atribuição do cargo da Promotoria de Justiça de Óbidos;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto nos expedientes protocolizados sob 
n.º 36723 e 36993/2015, em 10/8/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem em audiências de 
atribuição do 2º cargo das Promotorias de Justiça de Santarém, 
nos dias indicados:
I - LARISSA BRASIL BRANDÃO, no dia 13/8/2015;
II - TÚLIO CHAVES NOVAES, no dia 14/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.

Protocolo 864433

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO - 
MP/2APJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dra. MARIA HELENA OLIVEIRA MUNIZ 
GOMES, torna pública a INSTAURAÇÃO DO PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO nº 000125-151/2015 - MP/2ªPJ/DPP/MA, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João 
Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 034/2015
Data da Instauração: 13/08/2015
Objeto: Tem como lastro apurar possíveis irregularidades sobre 
repasse de verbas do Governo Federal ao Governo do Estado 
do Pará no montante de R$ R$ 53.771.867,82 (cinquenta e três 
milhões setecentos e setenta e um mil e oitenta e dois centavos) 
a ser aplicado no empreendimento Comunidade Taboquinha no 
distrito de Icoaraci sendo que até o presente momento o Governo 
do Estado não apresentou uma solução defi nitiva para a situação 
de precariedade das condições habitacionais das famílias que ali 
residem. 

Protocolo 864498

EXTRATO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
 N°000597-116/2013-MP/2ªPJ/DCF/DPP/MA

A 2ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. MARIELA CORRÊA HAGE, 
torna publica a instauração do Procedimento Preparatório 
000597-116/2013-MP/2ªPJ/DCF/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 006/2013
Data da Instauração: 17/06/2013
Objeto: apurar possíveis irregularidades com relação à prestação 
de contas da Fundação Municipal de assistência ao Estudante-
FMAE/PMB, exercício 2008, cujo ordenador é Sr. José Alyrio 
Wanzeler Sabá, objeto do Processo.
Promotora de Justiça: Mariela Corrêa Hage

Protocolo 864763

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GOIANÉSIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2015-PMGP
A Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará torna pública 
que foi Ratifi cado o objeto da Dispensa n.º 001-2015/PMPG, 
contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de construção nas pontes de madeira, na Vicinal Carote, 
respectivamente localizadas na zona rural do município de 
Goianésia do Pará, por um período de 90 (noventa) dias. Tendo 
como vencedora a empresa Construtora Mundial Ltda epp - cnpj: 
02.436.377/0001-13. 

João Gomes da Silva
 Prefeito

 Goianésia do Pará-Pará 17 de agosto 2015.
Protocolo 864537

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IGARAPÉ-MIRI

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0014/2015 - PMI - D. A Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Miri torna publico a celebração dos 
seguintes contratos: Contrato nº 0014/2015 - PMI - D, celebrado 
com locador: Jorge Pantoja Correa CPF: 264.263.232-61. 
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento da Escola Manoel 
Paixão e Silva - Anexo I. Valor Global: R$ 7.602,00. Vigência de 
junho à 31/12/2015. Origem Dispensa nº 0014/2015 - PMI - D.
RATIFICAÇÃO. Contrato nº 0134/2015 - PMI - D, publicado no 
dia 14/08/2015. Onde se lê: Maria d e Nazaré Pereira Serrão. 
Leia-se: Sebastião de Miranda Sacramento. 

Roberto Pina Oliveira 
 Prefeito Municipal

Protocolo 864686

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA

. .

O Município de Irituia, por meio da Prefeitura Municipal de 
Irituia-PA, torna público aos interessados o Extrato Da Ata 
De Registro De Preços Repetição do Pregão Presencial SRP 
002/2015 Repetição dos itens fracassados 12,13,14,15,17,18 
e 19 do Pregão presencial SRP 002/2015 que registrou a 
contratação das empresas especializadas no fornecimento 
de Gêneros Alimentícios básicos e formulados do PNAE 2015 

EMPRESAS REGISTRADAS: F. MOIA MONTEIRO - EPP inscrita 
sob o CNPJ: 19.257.048/0001-08; R. N. DE A. D. DA COSTA 
COMERCIO - EPP inscrita sob o CNPJ: 63.867.642/0001-02 A 
Ata de Registro de Preços poderá ser adquirida gratuitamente 
na Sede da Prefeitura Municipal de Irituia, ou pelo telefone (91) 
34431216 ou através de solicitação a ser encaminhado ao e-mail 
comissaopermanentedelicitaaopmi@outlook.com. 

José de Anchieta Lima de Oliveira
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRIVO

 Nº 018/2014 - PMI - SEMED, DE 21/11/2014.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Irituia
CONTRATADA: STYLE CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: Prorrogação do Prazo por mais 180 dias.
LICITAÇÃO: Vinculado ao Processo Licitatório modalidade 
Tomada de Preços nº 010/2014-PMI-TP.
ASSINATURA: 21 de novembro de 2014

Irituia (PA), 17 de agosto de 2015.
José de Anchieta Lima de Oliveira

Prefeito
Protocolo 862886

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FCCM
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
057/2015/CPL/PMM. Tipo Menor Preço Global. Data do 
certame: 28/08/2015 às 10h00min horário Local. Objeto 
Registro de Preço para seleção de melhor proposta para 
eventual aquisição de vacinas, pelo período de 12 (doze) meses 
a serem fornecidas nas áreas urbanas das cidades de Marabá ou 
Parauapebas/Pa, para atender as necessidades da FCCM.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 058/2015/CPL/PMM. 
Tipo Menor Preço Por Lote. Data do certame: 01/09/2015 às 
10h00min horário Local. Objeto Registro de Preço para seleção 
de melhor proposta para eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de exames: PCMSO 
- programas de controle médico de saúde ocupacional, laudo 
técnico das condições ambientais do trabalho - LTCAT, programa 
de ergonomia, PPR - programa de proteção respiratória, exames 
de saúde ocupacional - ASO e exames complementares conforme 
NR, pelo período de 12 (doze) meses, a ser fornecido nas 
áreas urbanas das cidades de Marabá ou Parauapebas/Pa, para 
atender as necessidades da FCCM. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
064/2015/CPL/PMM. Tipo Menor Preço Global, Data do certame: 
02/09/2015 às 10h00min horário Local. Registro de Preços 
para seleção de melhor proposta para eventual contratação de 
empresa jurídica especializada para prestação de serviços de 
hotelaria na cidade de Canaã dos Carajás. Entrega dos editais: 
informações Sala da CPL/PMM, Centro Administrativo, 1º Andar, 
Fl. 32, Qd. 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá/Pa. Fone: (94) 
3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. 

Ulisses Flavio Rios 
 Pregoeiro.

Protocolo 864682

.

.

.

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
EXTRATOS DOS CONTRATOS

Extrato dos Contratos nº 01-050815/5 PMM-PP-SEMAD 
do Pregão Presencial nº 5/20151905-01  - PMM - PP 
- SEMAD cujo objeto: Aquisição de Material de Expediente 
para atender a necessidade da Secretaria Municipal de 
Administração e as demais Secretarias acopladas. Contratadas: 
N B Santos Comércio Varejista de Artigos de Papelaria Eireli 
- ME, CNPJ: 20.447.076/0001-77. R$ 34.055,34 (trinta e 
quatro mil, cinquenta e cinco reais e trinta e quatro centavos);  


